### **De virtutibus helysei. Capit. xxiij.**

**A**ntera labentia in terra vestimenta helye mestus heres helyzeus colligebat et iordanem item dominum helye inuocans pede sicco transierat veniens in iberico amaras et steriles aquas imissio in fonte sale sicut per lignū in heremo moyses sanabat de etiam re ī loco isto deseruisse sufficit inde veniens in bethleem a paruis pueris caluus helyseus illud batur quibus cum in nomine domini maledicerent duobus vrsis de silua venientibus. xl. duo pueri lacerantur in hoc loco non propter proprium cōuicium propheta in iracūdia

## Secūdus

cōmotis pueris maledixit. **H**ec auersatos a domino et lege  
 patrum filios qui in bethel ydolis immolabant cum fortasse  
 ipsi qui pueri ut moysi tunc erat ydolis sūt consecrati iusta  
 vindicta plexit in bethel nāq; vnus ex duobus vitulis quos  
 ieroboam filius nath fecerat qui peccare fecerat israhel fuit  
 constitutus in quibus decem tribuum israhel a domino ydola  
 colēda diuertēs peccauit popul⁹ propterea etiam propheta  
 prudens cristo in caluarie crucifixo iudeoz peculans popul⁹  
 esset passurus q̄ eis figurali ratione competebat interim et  
 operatus de hinc in illa expeditione qua ioram rex israhel et  
 iosaphat rex iuda et rex cedon ad filios moab exierant cum  
 in deserto totus sitis labore fieret fatigatus helyseus aquas  
 persiccāt iterentem sine pluuia venire a deo ipetrauerat vbi  
 foras et puteos populū facere iussit propter israhelitas et  
 gētiles qui in eadem exercitu erāt. **C**umq; ex illa expeditione  
 reuerso ī terram israhel venisset mulier vidua vnus ex pro  
 phetis lacrimabiliter ad eum clamauit. **E**cce inquit con  
 ditor me⁹ duos filios quos seruo tuo viro meo genui ad ser  
 uendum sibi quia reddere aliud vltra non habeam tollere  
 cupit. **C**ui helyseus dic inquit quā rē ī domo tua potes h̄re  
 parum respondens vt oleum quo vngar reconditum penas  
 habeo in vase pete ergo dixit helyse⁹ mutuo a vicinis tuis  
 vasa vacua non pauca. **Q**uō cum fecisset de paruo illo crescēte  
 ipse repleuit oīa hec exigua olei pticula per virtutē prophete  
 in maius crescere non contra naturam potuit omnem enim  
 magnitudinem creaturarum de paruitate semper crescere cō  
 uenit cum presertim spiritalius hoc in liquozis natura pin  
 cernalia arte sit vt quedam peculozum genera de parua ma  
 teria in habundantiam liquozis exundare idest saturire et  
 feruescere comprobentur per primam q̄ ciuitatem sepe idem

vir egrediens cum a quadam diuite femina. sed sterili bono frequenter hospicio receptus fuerat p̄dixitq; de viro suo proprio conciperet sed ille natus et nutritus graui et insolita doloris egritudine adhuc puer percussus obiit quem tamen helyseus figurali ordine resuscitans matri viuum assignauit Quodam etiam tempore coacti filij prophetarū inter ceteras herbas agrestes colloquintidas mortiferas nō agnoscentes in pulmento coxerunt. Quō cum vniūscuiuspiam eorū gustasset in olla mortem esse clamauerit. sed dum helyseus farine panis in eādē ollā manu propria misit illius nisi virtus per illiū farinule lapidum et suauem et sanum saporē insipidum et mortiferum colloquintidarum agrestium incit. xxx. q̄ panes in centum viros diuidi precipiens turbam saturauit et super habundantem copiam fragmentorum colligentes ministri habuerunt sed de huius virtutis intelligentia diligentius explanabimus cum de quinque panibus et duobus piscibus et rursus de .vij. panibus et pisculis paucis in euangelio si dominus pmiserit disceremus.

De mundatione naamam. Ca. xxiij.

**P**ost hec naamā princeps exercitus regis syrie leprosus cum mirabilem prophetam et sanitarum gracia condonatum in terra israhel comperisset comitum stipatum turba militū sumptis a domino suo muneribus et epistolis primitus ad regem israhel pergentem et ipse ille ad domum helysei tendere mouet vbi pre foribus stante illo helyseus per puerum iussit vt septies in iordane se lauaret sed ipse superciliose nuncium omnino despiceret. nisi socioꝝ suorum sermonibus vt hanc facilem rem faceret suasus foret quibus acquiescēs septies vt helyseus precipere in iordane lauat eiusq; cutis

## Secūdus

totaꝫ mollis et tenera quasi pueri sanata redditur vnde pro  
 salutis bñficio viro dei munera offerre tēptabat. **Q**ue ille re  
 cusans q̄ gratis acceperat gratis iꝑtiri malebat. **E**x hac re  
 manifestissime declaratur vt p̄dixi q̄ i sermone imperantis  
 dei sc̄m impium prophete nō in re aliqua virtutis sacramē  
 tum continetur quoniam si sine imperio prophete imo dei p̄  
 prophetam naamam in iordane se lauaret sue lepre purga  
 tionem nullo modo tam cito reciperet. **C**ogitans ergo apud  
 se gyezi minister viri dei quod quasi sine causa naamam dñs  
 suus helyseus p̄parcerat duobꝫ assumptis secū pueris festi  
 nantiꝫ post eū exire ac si a dño suo missus properat acceptā  
 qꝫ ab eo composito mendatio pecuniam in equis ex parte re  
 portabat quam helyseus totam accipere et nequaꝫ habere  
 voluerat deinde vero interrogatus gyezi a domino suo quo  
 isset nō quo q̄ se isse falso simulauit. sed occultum mendatiū  
 euidenti iudicio propheta conuincens. nonne inquit spiritus  
 meus tibi p̄sens erat quando homo in occursum tui de suo  
 curru descendit dum igitur ifelix te cupiditatis cogitatio vt  
 hic agēs et dicens fefellit. lepram naamam cum sua pecunia  
 tibi et semini tuo vsqꝫ in seculum adhaerebit ecce eadem po  
 testate helyseꝫ propheta lepram naamam corpore deposuerat  
 qua gyezi eadem adherere carni et domui imperabat. vnde  
 p̄uidendum est istas omnes virtutes nō rerum temporalium  
 effectibus sed imperantis p̄cepto peragi. **Q**uamuis contra  
 naturam nil in illarum vel harum effectione certum est p̄fici  
 in quarum tamen perfectione ipsa dei imperantis voluntas  
 seu per se seu per āgelos seu per homines illas requirit quas  
 futurorum figuris apte per omnia conuenire p̄nouit.

**De amisso ferro in aqua et reuocato per lignū. ¶ Ca. xxv.**

**Q**uodam q̄ tempore filijs prophetarum coram helyseo  
 facientibus sibi locū manu vntus ex illis securis ferz  
 manubzio lapsum excedens in iordanis fluium cecidit qui  
 amisso ferramento q̄ mutuatum acceperat omnino grauitē  
 doluit. vñ helyseus viri clamore motus affedu dolentis locū  
 vbi ferrum ceciderat demersum requirebat quo aduocato et  
 a se illuc ligno imisso ferrum de profundo ad superiora aque  
 natās reuocat grauem vero ferri naturā tenuis aque substā  
 tia ferre nō valet. sed tamen qui postmodū sub petri pedibus  
 maris solidauerat naturam āte illam de profundo ferrum le  
 uare iubet aque namq̄ natura quāuis terra fragilioz aere tñ  
 solidioz videtur. hic enī minus habere de terra virtutis osten  
 ditur metalla et lapides ab ea minus sufferunt ab aere vero  
 illud plus retinet qđ hominum et ceterozum animalium cor  
 pora et ligna supernatantia sufferre valet. vnde et si metallū  
 ad integrum aqua non supportat ex pte cum portantibus tol  
 lerat quoniam lapidem vt sepe probatur quem vix duo viri  
 in aere possunt leuare in aqua cum de fune pependit vnus  
 homo poterit retinere vnde apparet aquā et si non per totū  
 ex parte tamen sufferre posse q̄ ex parte res habet. deum per  
 totum posse et q̄ ex parte res habet deum per totum vt se  
 quat naturaliter. īperare propter quod aque natura natans  
 ferrum sufferre poterat quia deus q̄ ex parte p semetipsum  
 creatura consuessit vt ad integrum faceret improbat.

**B**elli quoq̄ tēpoze regi israhel ī multis locis rex syrie  
 insidias componebat quas helyseus propheta regi is  
 rahel semper vt se caute in hīs ageret manifestabat. sed dū  
 hec rex syrie per helyseum fieri pro certo dinosceret ad totā  
 ciuitatem helysei misit copiosum cursibus et equis instructū  
 exercitū. Quod cum viri dei minister necesse surgens videret

territus et pauore confusus ad helyseum venit. Quem confortans propheta plures inquit auxiliares nostri quam hostes et vltra modum pueri mens preterita fieret videntis inimicos copiosam multitudinem ei angeloz igneis curribus et equis instructas per totum montem in eius occultu astantes phalanges fecit esse visibiles vnde ad hostes digrediens hic a domino impetrabat vt illam gentem sicut ante ifiditibus loth ciuitate percurreret obsecatos demonstraturum se vix quem quererent promissiones in samariam urbem perduxit eorumque oculos aperuit ibi quos rex israhel videns de helyseo quesituit vtrum occideret eos autem non cui vir dei non vt interficeret imperauit sed versauice inimicos cibis reficeret et abirent non ita igitur vt lucem diei non videret hic populus et cecitate percutitur. sed presentis helysei et locorum per quos ambulabant agnicio ab illorum oculis occultatur. si etenim cecata diei lucem non conspiceret nequaquam tanta multitudo solum helyseum sequi ducentem in samariam potuisset ipsa igitur cecitate percussa sunt dum quem viderunt nullomodo intellexerunt. vnde simili modo vir dei suo ministro non ad videndam lucem diei per quam hostes vident oculos aperuit sed in angelorum consideratione quos ante non videbat eius intuitum direxit.

**H**oc etiam bello benadab rex sirie in terram israhel cum infinita multitudine veniens samariam multis modis obsedit et ad tantam angustiam inclusos vt matres filios comederant obsidiones necessitate coerant vnde rex israhel tam obscena infantie permotus ad domum helysei furore plenus venit et vt partem angustiam valentem absoluere decollare destinavit. Qua propter ipse propheta velut de anime periculo curans fixo sermone responderet. Cras hac eadem hora statere modius simile et ordeis modij mercabuntur in huius

itroitu urbis vno statere at vnus ex duobus ducibus regis in fide mente garriens si inquit catharactas dominus in celum faceret numerum quod dicis esse valebit. Qui helyseus ait. tu hic oculis videbis. sed cum huius infidelitatis ex hijs comedere non poteris sequente de hinc nocte sonitum aeri fragoris et syrozum castris dominus audiri fecerat qui cunctas inimicorum cateruas pariter versas in fugam diuertebat. Quo exploratio cateruatim populus. per portam ciuitatis prozumpens infidelem illum ducem suffocauit qui videns ista iuxta helysei verbum eis nesci non potuit.

**H**is omnibus virtutibus quas propter mirabilium diuine scripture originem seruandam perstrinximus autem ante in primo libro similia quedam que notauimus aut etiam tercio quod de veteri et nouo testamento differemus. Si dominus vitam et adiutorium dederit quedam explananda reseruaemus.

**I**nter post mortem helysei famuli dei cui quidam familiares eius mortuum quod per tantos latrunculos videntes pertinuissent in sepulchrum helysei quod properat mortui cadauer proiecerunt. Quod dum tangeret ossa helysei reuixit et ambulauit unde quidem prescriptum sermonem in hoc signo impletum fuisse dicunt. hic est spiritus qui in te est fiat duplex in me quod nemo impleri debuit helyas ergo in vita sua priusquam reciperet mortuum resuscitasse viuum scribitur quem similiter et helyseus fecisse iam cernit sed et alium. id est istum post mortem suam videlicet in sepulchro reuiuificasse videtur sed hic duplex gratia facto esse non apparet. Quippe quod enim helyas semel fecerat bis ac ter si necesse esset iterare posset sed potius hic duplicem gratiam helye esse in helyseo pronunciat quod helyseus imperando que helyas oratio et postulatio impetrabat siue ut ceteri dicunt quod helyseus cum multo honore et seculi dignitate virtutum

## Secūdus

et prophetie donū habuerat q̄ helyas et pfug⁹ in montib⁹  
speluncis degens et exitus ab hominibus retinebat.

### De captiuitate populi et senacherib ueniente in iudeam ¶ Capit. xxvi.

**P**er longum deinde tempus populus israhel cum dei le-  
gem et prophetarū dicta transgrediens ydola colendo  
dominum ipsum contempneret patres suos de terra egypti  
duxerat in manus gentium traditus post plurimas populi  
strages et urbium obsessarum euersiones decem tribus que  
in partibus samarie fuerunt a facie sua penitus proiciebat  
et reges asimorum saul. s. et reglaphalnasar quibus eos cap-  
tiuandos et translatos tradiderat samaritas pro eis custodes  
videlicet ex multis gentibus et urbibus ne esset inclita terra  
congregabant. Quos leones iubente domino quod eum non  
metuissent dilacerabant. unde ad regem regalphalnasar cito  
p nuncios sermo deuenerat. q̄ genus quas statuerat i terra  
iscultum dei terre ignorantes leones vorabant qua propter  
rex vnum de sacerdotibus leuitice stirpis illas eum genus  
colere fecit quo accepto q̄uis gentili superstitione vnus re-  
licta plaga cessauit. Tribus autem iuda et iherusalem ciui-  
tatem quam egit dominus et omnes qui ad eas pertinebāt  
adhuc deus tunc reseruauit cuius regnum ipso tempore eze-  
chias rex iust⁹ deniqz gubernit. sed sennacherib rex assirioz  
videns q̄ patres sui samarie regnum et ipium israhel destrux-  
issent et ipse ad terram iuda duce replace quem hebrei filiu  
ysaie prophete dicunt profugit vridam ad syrios comigrasse  
exercitum conuocat et iherusalem urbem expugnare prebet  
Sed in ipso conamine deus populi defensor et superbozum

humiliator de celesti exercitu militem angelum videlicet etiā  
 assiriorum castra misit qui opere vnius noctis .c. lxxxv. mi-  
 lia ab exercitu sennacherib interfecit. Qui sic fugat⁹ de terra  
 iuda cum paucis ad ninivem orbem suam fugies vix euasit  
 vel vbiq; ī ydolorum fano repertus filiorum suorum quos  
 ipse genuit vulnere corruit.

**De infirmitate et signo ezechie regis iuda. Capit. xxvii.**

**D**iuo tempore interiecto ezechias rex iuda ne de tāta  
 victoria esset eleuatus et forsitan etiam gratiarum ac-  
 tione exiguus in grauissimi languoris morbu incidit ad quē  
 ipso languore visitandum ysaias propheta veniens dixit dis-  
 pone domui tue non quia vltra non viues sed morte morie-  
 ris. Quo tristi ad modum nuncio protinus rex ipse permot⁹  
 ad parietem faciem suam conuertit lacrimabilem que pro  
 vita sua in conspectu clementissimi et misericordissimi et do-  
 mini precem fudit. non q; de suo vtpote perfectus merito in  
 conspectu conditoris sui incertus fuit. sed quia in cristo ven-  
 turi generatione sui generis pro sapientia et ī throno dauid  
 lucernam non dereliquit sed cum supplicantis fletibus regis  
 et famuli sui et pius et dominus ad misericordiam esset flex-  
 us rursus ysaias propheta puro agitatus lumine mittitur  
 rex medium actu digressus qui sanitatem et regimē et pacē  
 vniq; regi ipsi et ciuitati fore denunciat et .xv. annos vite  
 sue ab ipsa dei dispositione addi confirmat sed ysaias duas  
 prophetias sibimet inuicem cōtrarias protulisse necesse erat  
 vt alterā que facienda esset signi oñsione firmaret. vñ rex  
 qđ dicebatur indubitans crederet solis in ortum ab occasu p  
 .x. horas cursum de⁹ recidiuo tramite retorqueat quatin⁹ idē  
 veluti mane itez festiare icipet qui diei toti⁹ exceptis duab⁹

**Secundus**

horis spatium consumasset per quas duas horas ut multi  
 estimant celi cursu de occasu in ortum reuertitur ut dies inte  
 gra sine interueniente nocte in ortu innouaretur ut .i. dies  
 duos in hac vice in luce concluderet quomodo et sub ihesu  
 filio num in illo predicto bello per moram fecisset dubitater  
 in hac vice reuerti minime dubitatur quatinus ne quit q̄  
 ut prediximus ut eidorum cursibus conturbaretur propter  
 quod et maris ipsa viciscitudo impedita fuisse non denegat  
 ut de cetero conuenienter qualiter cotidie fieri solet cum lune  
 cursib⁹ comitaret natura vnde i hac reuersione conuenit sole  
 no mutasse sed sui conditoris i oibus naturaliter obedire sicut  
 enim lucere et calere nature sue insint sol possidet. Ita quit  
 quit p̄cipe dñice iussioni seu currere seu stare seu recurrere  
 naturaliter habet conuenienter aut tale signū regi in mortis  
 exspectatione posito aptissimum euenit q̄ dominus per solē  
 fieri taliter congrua dispensatione disposuit quoniam sicut  
 sol in p̄cinctu occasus sui positus in diei iniciū reducit  
 sic rex in mortis exspectatione constitutus quasi ad incipiētis  
 vite gaudia reuocatur. **T**antum q̄ tempore .i. xv. annos ei⁹  
 vite se dominus dixit addere quo nasciturus tunc filius illo  
 tempore regnum defuncti patris valeret gubernare. **C**eterū  
 illam quam non exiguam questionem de isto vtrum sue vite  
 finem hunc si non fleret fieri deus disposuit multi auctores  
 habuere quando de lazaro illo quatruiduario mortuo aliud  
 dicemus si dominus permiserit ex ipsa euangelij auctoritate  
 cupimus intimare. **E**adem quippe de isto ex mortis ianua re  
 uocatus sententia que de resuscitatis ex morte ipsius sompno  
 iterum quandoq̄ abeuntibus est proferenda.

**De captiuitate iudeorum. Capit. xxviii.**

**H**oc quoque defuncto cum reges iuda et reliquus populus multiplicarēt scelera et per prophetas traditurum se caldeis regibus cum iherusalem et populis ad destituendam dominus prediceret quod postea ipsius eventus dum dicta prophetarum tota pariter plebs contempserat comprobabat nam quod pharao rex egypti contra arrios et caldeos pugnaturus venerat iosias rex iherusalem iustus campo macedo illi cum exercitu obuiabat in quo conflictu dum iosias victus et vulneratus occiditur ioatha filius eius a populo terre iuda pro ipso ordinatur nechao vero assiriorum ne caldeorum devicto exercitum velut ad tuendum regnum quod ceperat constitutus in cartaneis opido ducibus cum exercitu copioso post tres menses ex quo iosias occisus est iherusalem reuertitur. unde in consulto ordinatus rex ioacha osye filius inuentus ioachi fratre suo in loco eius constituto cathenis vincitur in egyptum secum tradebatur sed mortuo nechao et ducibus qui in carthanis relictis fuerant bello victus tercio anno ioachim regis iuda qui illud usque nechao adhaeserat nabugodonosor rex babilonis per exercitum iherusalem velut egypti coloniā obsidebat cui senacheri sponte tradens datis obsidibus danielle videlicet anania azaria misaele et pteasor templi domini adhuc regno suo reliquit donec gravissime servitutis boiem depressus ad egyptiorum regem iteque divertens missis rursus exercitu comprehensus et tractus priusquam ad urbem in campo babilonis. xi. anno regni sui interficitur et iterum dum haec aguntur in eius locum ioachi qui dicitur et ieconias filius eius pro patre suo a populo in iherusalem iterum rex constituit. Cuius regni tercio mense caldeorum reuerso exercitu et civitatem iherusalem obsidente monente ieremia propheta ne urbs combureretur rex ioachim cum vesamine eius et cunctis populi tribubus militibus et fabris et inclusoribus

43

## Secūdus

caldeorum se populo tradidit. qui cū terra significatione sua in terram caldeorum in babilonem deduxit postq̄ a caldeis sedechias paternus suus filius ysoie regis iuda regnum iherusalem obtinuit. Qui et ipse nono regni sui anno deficiens a caldeis ad egypti regis nabugodonosor occisionē dedit ut ipso sedente ī reblata ī terra maach que nunc est anthiochia p̄ exercitū suū obsideret et expugnaret. Et cum ipsum regē .xi. anno regni sui cepisset incenso templo et tota vrbe plurimis occisis et reliquis captiuis. Eodē p̄iret filijs occisis et oculis orbatis secum in babilone perduceret.

### De danielle clarente in babilone. Ca. xxix.

**Q**uo tempore daniel quem in primordio captiuitatis unum de obsidis numero posuimus in babilone ex iudeorum stirpe illustri fama clarebat. Quoniam cum spiritu dei esset plen⁹ et prophetis numero cōdonatus que hōinib⁹ fiebant incognita ipsi deus monstrabat. vnde accidit ut nabugodonosor sompniū videret euigilanti etiam ex parte aliqua sompniū memoria in illa remaneret deus danieli non solum sompniū ipsum. s. etiam sompniū ipsam occisionem que esset anteq̄ rex dormiret indicauerat. hic vero factum est ut regi daniel summi creatoris noticiam insinuaret et plebs in seruitute et captiuitate posita aliquid q̄uis paruum auxiliū et solatiū haberet.

### De tribus pueris qui ignis tormentum sine lesura euaserunt. Capit. xxx.

**S**ed rex ille ita in dei obliuione animo effectus incidit ut statuam auream altitudinis nimie in campo diram

## Liber

provinciae babilonis erigens proprio nomine consecrari diuino cultu preceperit in cuius statue dedicationum omnes nudi preceperit que provinciarum populorumque conuocat conuiuium decreto ipsamque ymaginem uellent nolent coacti sunt adorare proposita recusantibus presente pena. quibus in parua fornacis flamma uendum quisque agere nollens semetipsum prescire unde accidit ut prepositi babilone regionis tres numero sidrach misach abdenago ex iudeorum stirpe pro gente de quibus inicio captiuitatis pariter ad danielle babilonem deductis diximus a chaldeis accusati sunt coram rege quod nec deos patronos ipsius regis nec illam tunc consecratam nuper uoluissent ymaginem adorare quos nec accusatio alicuius odij causa et non iusta querela posset prouenire ipse rex ad se uocari iussit et utrum in aliorum feminibus aure tetrox erat incerta re habentur interrogauit. **M**ugens quia interrogata sufficiat inquit de preterita narratum nunc in mei presentia iussa complete et auream quam erexi statuam adorate. **S**i uero quod iubetur exequi non multis opere necessaria camini ignis ardozis expediendos debetis subire sed illi unanimes respondentes inia deos quoscumque tuos non tamen non colimus. uerum etiam astantem presentialiter statuam impeditam inquit nequaquam adoramus solum uniuersitatis adozem celestem tantummodo libenti uoluntate et communi priuatoque studio ueneramur cuius potentia cuiusque sibi pura nullo prauo opere lesam conseruam fidem a qualicumque angustia protegit. ideoque o rex ut presenti camini flamas per timescimus nec in ullo aliquo potestatis minans et supplicia formidamus quando potentissimus rerum conditor et gubernator ut seruos suos et de ignis ardoze et qualicumque quam manus tua inutiliter plaga per omnia potest liberare unde

**Secūdus**

incredibiliter ira succensus et ad fornacem plus solito succē  
 di preceperat et hic per fortissimos de suo agmine viros cū  
 vestimentis et ornamentis in ignem proici feroci sententia  
 iubebat. sed ipsi in fornacem iecti cum in flammaram medio  
 ceciderant nullo modo ignis ardozem sibi ī aliquo aduersan  
 tem sentiebant. **N**amq; dei angelus cum in fornacem missus  
 eadem hora pariter in ignem condescendit qui foras ignis  
 ardozes de fornace exussit et intus manentes velut placido  
 roze superfusos sine vlla molestia icolimis conseruauit atq;  
 in circuitu fornacis inimicos quosq; caldeos predictionis et  
 interfectionis eorum reos reperit ignis ille consumpsit vnde  
 rex nabugodonosor caminum interspiciens. **E**cce iquit ego  
 quatuor video viros expeditos in medio flamine sed quar  
 tus ceteris excellit eminentis forme illosq; tres quos in ignē  
 miserat de fornace statim per propria nomina vocat. quibus  
 nil aduersim de fornacis consortio accidisse cuncti videntes  
 populi considerabant ita vt non solum corpora ardozis vul  
 nera sed et pena vlla vestigia non protulerāt. sed et sanaves  
 tis aut capillus vllum adustionis aut ignis ardoze saltim  
 habebat. **I**n hoc mirabili facto nature tutor qualiter ignis  
 nature leuiter fornace incluso fouit inquitur tamen nitiri  
 in eodem igne circumstantes eiusdem substantie eadem hora  
 comburuntur. vnde ergo leuitatem hanc nimia sui parte non  
 ignis habuit cum altera inimicos regnozū dei ferox illius  
 ardoz interfecit. Ignis igitur substantia vel natura in nulla  
 nisi aque vel alicuius liquozis materia potest viuere cū ipe  
 in corpore intelligitur esse nature. **E**x quo accidit vt de in  
 linguis ardens totumq; in eis ad humozem pertinet consu  
 mit mari decurrere qui cursum terre fuerat reddit? liquozis  
 penuria ignē extinguit eandem q; liquozis naturā voracitas

consumendo non totum deuorat sed totum in superiora ubi illius nature est copia pergere nititur. **R**ursum in aera eleuat unde familiaris vapor ille cum ad aeris excelsa sustollit nebulosa facie concretus terris iterum vnum ierat per pluuias ministratur q̄ sepe vastatarum adustionibus prouinci arum comprobatur et incensozum montiu crebro vaporib⁹ toxians copias reducētibus declaratur. **Q**uā diu igit̄ ignis ī quacumq; terrena materia perseuerat quoadusq; liquozem omnem qui in eo est vel ipse cōsumat vel quod ex suo pactu super est cursum in aerem mittat. **S**i vero exiguus ignis satis humidā naturam inuenit ipse velut infirrior validioze vidus humoris habundantiam cedit p̄terea quoq; cū limphaticat supra dixi substantia pascitur ipsius nequaquam in aliquo vita nisi per aerem conseruatur et enim ī oleo vel in quocumq; fomento incedatur si circumfusus per totum aerem non contigerit iam iamq; extinguitur. **Q**uam diu ergo in aliqua terrēa materia arserit ip̄m vita in aere et humoze cōsistit. unde potens gubernator ignis naturā inter inimicos et seruos diuidere voluit ardozem iimicis flabilem et humidam aeris et aque substantiam famulis suis conuertit vt et illi comburentem naturam accensi ardentem et h̄i inflabili et limphatico vapore n̄! aduersitatis perpeti sentirent. **Q**uapropter ita scriptura dicit āgelus domini descendit cum azaria et socijs in caminum excussit flammam ignis de camino et fecit medium fornacis quasi rētum rozis flantem ex aere enim spiritum et ex aqua in ipso igne inuenit rozem sicut et cetera mirabilia per angelum effecit qui pariter cum seruis dei vt supra dixi in ignem descendit.

**De danielle quiescente ī lacu leonum Capit. xxxi.**

45

**D**aniel quoque dei cultor de quo in captiuitatis principio diximus cum de tribus principibus regni persarum et medorum vnus fuisset constitutus regi dario astiagis filio domino prestante pre omnibus factus fuerat carus. sed quoniam de dilectione honor sequitur et honor maximus inuidiam suscitavit ipsi ceteri medorum et persarum principes grauer inuidebat et ideo non valentes nisi in lege dei cui occasio nem illi aliquam vnde eum morte traderent inuenire legem ex regis edicto talem fallaciam nescientis persarum et medorum auctoritate formatam statuere quibus nequaquam petitionem quantumque a quo quam deo vel homine per .xxx. dies postulasset nisi a rege cui decreto si quis iam inueniretur esse contrarius illum absque vlla misericordia aut clementia deuorandum leonum reciperat latus. Quo consumato edicto dum diligentissima cura non desisterent obseruare danielem in domo sua regia in omni die more consueto vero deo sua comprehendebant genua flectere. vnde grauer ab his accusatum de manibus eorum eruere voluit rex. sed hic .lxx. constituta medorum atque persarum non permisit. Qua propter mesto animo dolente rege deuorandus daniel in lacum leonibus deseritur. sed a dei angelo ne insons periret orale omnium clauduntur vnde rex transacta in sompni nocte mane lacrimabilis ad lacum venit vt incolumen cubantem in leones secunda mente danielem reperit. imperante ergo rege iam iamque daniel de lacu leonum abstrahitur quo proditores illius protinus deuorandi pro eo mittuntur et quos media daniel esurientes fecerat reorum sanguinis illius criminosa corda leones recipiebantur. In hic etiam tam insigni facto non natura in leonibus mittatur. sed iusta a conditionis inicio siue a parte per angelum a deo gubernatur blandiciam enim et leuitatem quas

catulis suis leones ostendunt in daniem exercabant. et seui-  
ciam et ferocitatem qua vt predam faciunt in deuoratis pec-  
catoribus reddebant vnde certum est qd non cōtra nature sue  
terminos illam creaturam dominus aliquid facere sed natura-  
rum partes qualiter cum necesse habetur aut in defensione  
in solatium eorum quos protegit aut ī detrimentum eorum  
quos premit gubernare disponit de lacu vero itez et abacuc  
translato in belis et dictionibus fabula idcirco in hec ordine  
non ponit qd ī auctoritate diuine scripture non habetur.

**De esdra restituyente legem. Ca. xxxij.**

**R**etra captiuitatis tempore completa p prophetas dñs  
implere dum esse pdixerat reuersionem populi sui et cap-  
tiuitatis salomoni per tyri regis clemētiam properabat quo  
tempore hesdras dei sacerdos cōbustam a caldeis marthiuis  
tēpli restituit legem nempe qui eodem spiritu quo ante scripta  
fuerat plenus fuerit.

**De bellis precipuis domini auxilio peractis. Ca xxxiij.**

**S**ande scripture veteris testamenti legis. s. et prophe-  
tax mirabilium ordinem in duobus hīs libellis hysto-  
riata expositione summātī posui quib⁹ si quid alicuius forte  
in aeris horis ingenij sagax inuestigatio additum adhuc me  
non recuso depulsi fieri precipua vero bella tantum auxilio  
domini peracta sunt in hīs idcirco omisimus quoniam et si  
propter de celo auxilium aliud admiratione digna sunt et  
figurali ratione continerant multa misteria tamen in rerum  
gestarum intellectibus nil relinquunt incerti. scimus qd ame-  
lech orante moyse ihesus filius num superabat et seon regē

46

## Secūdus

amozreozum et og regem basan protere altitudines viros  
populos israhel interficiebat balach filium sephoz regem ma  
dian cum balaam illo precipuo astrologo phinees filius ele  
azar cum exercitu occidit. **E**t ihesus bennium vnu .et. xxx.  
cananitidos multis conflictibus prostraret. **G**edeon filius  
ioas incrementis viris nimiam madianitarum milia per tur  
bas et lucernas occidit. **S**epte galaatides populum gentium  
potestate belli vires liberauit sampson ille fortissimus hebze  
ozum leonem sibi occurrentem nil habenti in manibus con  
fregit decimus postmodum ore et capite fauum mellis acci  
piens comedit trescentasq; vulpes capiens igne in cesas in  
philistinozum segetes diuisit de quibus ille mille viros ipeti  
vno asini mandibula solus mortificauit. vndiq; sedentibus  
circa ciuitatem in qua dormitauerat philisteis ambas porte  
fores cum hostijs et superluminaribus et ferteis et vedibus  
comprehendens in vertice montis qui respicit barlabes de  
reliquit. **T**ribum q; beniamin propter commissum piaculum  
totam exceptis sexcentis viris omnis filiozum israhel popul<sup>9</sup>  
post tria bella deleuit. **D**avid fili<sup>9</sup> yesse adhuc puer et pastor  
ouium vrsi et leonis interfecti predam de ore eripuit. **G**oliā  
philisteū defundabili prostrauit ionatha filius saul armiger  
suus stationem philistinozum parcus sit qui postea paciam  
virtute saul bis deprehensio inimico suo pepercit et rex post  
modum factus tribus grauissimis preljs prostrata philistio  
rum agmina tributaria fecit. **D**avid solus contingentes iter  
fecit impetu vno ab isay filius saruie leuauit hastam contra  
trecentos et interfecit eos. **T**res robustissimi repunt agmina  
philistinozum vt potum darent regi david de cisterna beth  
leem que in medium hostium erat banamas filius ioiada in  
terfecit duos leones in moab et leonem in cisterna in dieb<sup>9</sup>

vnus ipse quoque virgam tenens manu egyptium spectaculo  
dignum hastam occidit bellum quoque robustorum in gabaon  
exercitui dauid cessit in prosperum post hoc maxima regis  
dauid aduersus in circuitu regiones bella per se domini auxi-  
lio fauente seu per semetipsum seu per exercitum sepe pacta  
sunt. bellum vero civile in saltu effraim in ipso israhel in testi-  
monium dauid restituit in regnum samarie regnum circa sy-  
rios et reges damasci nunc huc nunc illuc altero pro merito  
vergentia certamina multa fuerunt hec omnia propter de celo  
auxilia mirabiliter gesta sunt. prouenerunt sed nulli operi  
nostro conueniens additamentum conferre non possunt quo-  
niam nil in cotidianam rerum administrationem inusitatum  
ostendunt dum per hominum et ipsorum etiam angelorum  
dispensationes et fortitudines effecta sunt in machabeorum  
libris et si aliquid mirabilium numero inferendum conueniens  
fuisse huic ordini inueniatur. de hoc in illa cura fatigabimur  
quia tamen agere proposuimus ut diuini canonis mirabili-  
bus exigua quamuis ingenio nostro modillum excedentem  
historiatam expositionem ex parte aliqua tangeremus ideo  
et prius libellulus in hoc loco finem suum contingat ut tercius  
de nouo ab euangelij videlicet et domino primordium sumat.

Incipit liber tercius beati augustini de visione zacharie  
et natiuitate iohannis baptiste. Capitulum. i.

**O**ctauiani augustini cesaris. xl. primo anno  
zacharias sacerdos de vice abia cum in ordine  
suo holocaustum offerebat angelus gabriel vnus  
de eorum qui astant in conspectu domini celi nuncio  
responso deferrebat quibus subuectens vxor

## Tertius

47  
inquit tua hucusque sterilis elizabeth gradena satis concipiet  
filium iohannem nomine altissimi prophetam et precursorem  
tibi pariet. sed incredula mente sacerdos parum hinc dictis  
fidem animo accommodans quomodo respondit hic fieri po-  
tuerit. **C**um ego sum satis senex. et uxor mea ista officio in iu-  
uentute priuata in diebus suis prouenta etate processit at-  
amen angelus in ista nequaquam depulsus causa per fidei illatum  
minus retraxit. **S**ed quo a domino quod dicebatur implere-  
tur conuenientioris sue vindicte subiectum mutum sacerdotem  
dereliquit donec nascente postmodum puero ligate lingue vi-  
culum solutum est. **U**nde filij scribere temptans iohannes dixit  
nomen eius. **C**onueniente autem dispensatione factum est ut  
iohannes qui postea hominibus victu et vestitu et loco extra  
penitentiae preberet et penitentiam predicans et contempti-  
onis ipse pater penitentiae modum sibi ab angelo impositio-  
num donec ille nasceretur sustineret. aliter quoque congruens  
hoc signum euenerat ubi dum qui regum celorum nasciturus  
conciperetur antique legis prophetarum predicator sacerdos  
scilicet dampnaretur quoniam lex et propheta usque iohan-  
nem fuerit ex eo autem regnum dei euangelizatur. **Q**ui con-  
ceptus ad hoc in matris utero manens priusquam nasceretur cum  
marie matris domini introitum in domo ubi fuerat sensit spi-  
rituali flamine per os matris de nascituro ex ea christo domino  
prophetauit. dum enim moysi spiritus in septuaginta duos  
consiliarios distribuitur quid mirum. si pueri ad hoc in utero  
manentis spiritus per matrem loqueretur.

**De incarnatione domini nostri ihesu christi et  
natiuitate ex maria uirgine.**

**Capit. ij.**

**I**n te nuncius ad sponsam ioseph mariam virginem de  
 stirpe dauid talia dicta detulit cum sine viri cognitiōe  
 perturire filium spiritus sancti munere predixit. **H**ic inquit  
 ens natus quem omnium spondent oracula prophetarū mag  
 nus in conspectu domini et ī eternum filius credentium vo  
 cabitur altissimi huic enim pzecepto munere patris suis da  
 uid sedem dictavit et regem domus iacob absq; si non īperiū  
 sine succedente inde in sempiternum tenebit quibus verbis  
 ouans virgo accōmodata fide sine vilo incredulitatis autē  
 obedientie obiecti consensit. sed mentem ioseph coniugis tu  
 mentem iterum videntis quam ipse cognouerat ista res solli  
 citam reddidit. **Q**uem tamen ne hac cognitione cogitatione  
 fatigaretur idem augustinus de concepto puero et nascituro  
 accipienda virgine commonuit q; ergo postmodum instāte  
 tempore filium quem sine viri semine et carnalis oblectamē  
 to voluntatis cōcepit dum dampno sue virginitatis reperit  
**I**n qua re quāuis contra cunctozum hominum conceptionis  
 consuetudinem absq; viri semine factū opus oñdiē nō tameu  
 extra naturā muliebri vtero sumpta carnis substantia nasce  
 bat ex natura naturaliter naturā suscepit qui cooperāte spū  
 ex materia q̄uis sola carne. **V**erā carnis substantiā humane  
 exceptis vicioz passionib; ītegrā cōtulit q̄ rē ne sine exēplo  
 nature alicui; velut nouā ī dei creaturis dimittamus multa  
 aiantia absq; pntū coitu pgni cōprobam; qualiter apes sine  
 p̄ribus fetu m̄ni corpis tm̄mō crescūt et oīa illiusmōi vola  
 tilia fet; suos taliter cōcipiūt. **S**ed et multe aues absq; mari  
 b; oua gignere pōnt et tale cōceptū ī multis pisciū generib;  
 oua gignere pōnt. et prophete aiūt in sola q; carne sine p̄e  
 vermis nascit; cui se dñs hac causa filēm dī ne p; prophetā nō  
 dedignatur. **Q**ui ergo in multis cōsuetō more dñs operatur

quid nature ecclesie dauid est si quando ipse voluit et i virginali vtero spiritus sanctus dispensatione filius sine viri coitu nascitur.

De pastoribus quibus angeli natum infantem denunciauerunt. Capit. iij.

**Q**uod nascente in bethleem in ciuitate dauid pastores custodie gregum destinati ab angelis iuuantur qd rex celi in terra cum hominibus ex homine carnem nascendi legem assumere tunc dedignaretur. Et deinde cum hoc inicio conueniens audientibus pastores carmen concinunt ad celum rursus contendentes angeli redeunt. Et in hoc conueniens ab angelis peractus ordo conspicitur. natus agnus et gregibus pastor nunciaret i hijs duobus pueris ihesu et iohane precursoze et domino non sine hystoriata ratione natiuitatis ordo intendere qd de antiqua vnus alter de virgine puella generatur cristi enim domini precursoz per omnia. iohannes idcirco de vetula matre nasci debuit. cristus vero de puella virgine corpus consumpsit ipse enim est noui testamenti principium filiozum que qui ex noua lege nasceretur exordium existit igitur quadagesimo secundo anno octauiani augusti cesaris temporibus herodis regis iudeozum ablata ex iudeis omni dominandi potestate in opido iudeo bethleem de dauid stirpe ex virgine maria ihesus cristus dominus nascitur qd competenter euenerat vt cum regum et pontificum ex iacob stirpe descendium succentio consumpta fuerat qui in eternum rex est et pontifex tunc nasceretur.

De magis ab oriente et stella duce. Capit. iij.

**N**ascente ergo illo puero quem israhelitarum et gētiū  
 prophete vtriusq; populi saluatorem fore predixerūt  
 magi de terra eiulath ducti stella ad eum cum muneribus lō  
 go ad modū itinere venerant qui oblatiis muneribus et ado  
 rato pro tempore puro reuerſi sunt non eadem tamen via ve  
 niunt sed per aliam a patre loco remeare moniti diuino fa  
 mine curabant. De hac autem stella q̄s iherusalē pergētib;  
 magis vsq; ad bethleem lux itineris fuit euangelij dicta ex  
 ponunt. Ceterum vero qui de terra sua vsq; iherusalē hanc  
 ducem sui itineris habuisse magos existimant ex euangelica  
 auctoritate firmare non possunt. quoniam magi in terra sua  
 cum essent excellentem sp̄deribus stellam videntes dei esse et  
 regis qui iuxta prophetias tā ipsozum quam ecclesiasticas  
 israhel nasceretur seu ex propria eorum scientia seu angeli  
 ad monitione intelligētes a terra sua israhel venerint et ad  
 iherosolimam vbi totius prouintie pzincipatus fuerat veni  
 entes de rege nato et pariter deo perquerentes vnde in vete  
 ris israhelitarum oraculis natum de eodem nato vbi nascendi  
 locum acciperet monente subdolo sermone rege alacres per  
 gunt. egressiq; urbem mox ducem itineris ad cristum stellā  
 sequentes deueniunt de ita natura stella verum stella simpli  
 citer ā āgelus an sp̄ritus sanctus accipiatur. Et si catholico  
 sensui nil repugnat cum de singulis disputant fuerit arbitris  
 maioribus eligenda liberam voluntatem ingenioli nostri mē  
 sura cōcedet. si enim simpliciter stellam accipiēdam esse quis  
 maluerit a ceteris stellis in hoc ducatu quomodo deuiauerit  
**Q**uarum natura ab initio condita in firmamento celi consti  
 tuta fuisse dinoscit sicut liber geneſeos auctoritate maifestat  
 si ergo in firmamento celi maneret inter bethleē et iherusalē  
 dux fieri ambulantibus qualiter posset et per aera sagitte

more quāuis paulo lentioze cursu propter sequentes peruo-  
laret assuetū in firmamento locum et cursum interim deserēt  
q̄ nec maioribus concessisse scripture describunt cū in signis  
aut steterunt aut reuersi sunt nisi forte aerius ille ignis qui  
tale misterium accepit propter similitudinem. sicut in multis  
diximus stella vocabulū accepit. aut si angelus habitu stelle  
hic ministerium fecit q̄b̄ repugnat de se. angeli quando se ho-  
minibus offendunt in multos transformant habitus quomo-  
do et moysi ī chozeb de rubo angelus ignita facie loquebat̄  
et velut miles armatus iosue filio nian extra castra in gal-  
galis ostenditur ī currum et equos igneos assensione helye  
angeli funguntur et quando helyseus pueri sui oculos apuit  
in eosdem habitudinibus angeli manifestantur in forma hos-  
pitem abrahe et loth conspectibus se prebuerunt et manue  
vroz eius prophetali habitu loquentem ad eos angelum vi-  
derunt. **N**i mirum et ista vice angelus dux magozum efficiē  
qui astrologis in stelle similitudinem et clarissimi fulgozem  
transformatur licet enim ymaginem rerum que iohannem ī  
apocalipsi sua per visionem dicuntur huic tamen intellectui  
non contrafacit stelle ecclesiarum. vii. angeli vnde quāuis in  
spiritu dum tñ stelle angeli dicuntur quid repugnat si etiam  
in hoc loco stella angelus dictus esse sentiatur vel certe si ne-  
q̄ angelus neq̄ stella firmamenti neq̄ alius quitquā ignis  
hic stella fuisse. spiritus ergo sanctus hic stella fieri cōcedat̄  
**Q**ui sicut postmodum corporali specie columba super ihesum  
dominum in iordane sic gentes adoratrices dum stelle spēs  
duxit ad eunabula domini nascentis in carne de quo spiritu  
per balan. astrologus loquebatur ozietur stella ex iacob in-  
telligitur si lumen specialis gratie qua nox infidelitatis gen-  
tium illuminatur sicut igitur in igne super apostolos post in

cenaculo syon descendit ita in specie stella magos ad dominum spiritus sanctus deduxit.

**De baptismo domini et spiritu sancto in habitaculum et testimonio patris de filio suo supra mare** **Capit. v.**

**H**ic ergo puer scientia preibat etatem donec. xxx. annu  
 agēs ad iordanē veit et ab iohāne de quo supradixi  
 zacharie filio qui tunc populum in eum crediturum qui ve  
 turus erat baptizabat et ipse baptismum ab agnoscante sus  
 cepit et consistendum vnda iordanis vnda lauabat in specie  
 columbe spiritus sanctus super eum descendit et patrem de  
 celis loquentem de se audiuit hic est filius meus dilectus in  
 quo sibi anima mea bene complacuit cum hīs signis celum  
 apertum vidit et ita baptizatus de flumine lauachro ascen  
 dit ad baptismum ascendit dominus ihesus nō q̄ baptizati  
 sacramēto et lauachro egeret. qui proprij aut oziginalis pec  
 cati nullam culpam haberet. sed vt aquas quas q̄uis in de  
 licto ad deus non maledixerat terre qua continebantur male  
 dictio infectas purgaret. **E**t quisquam baptismi. sacramētum  
 negligeret dum qui sine peccato fuerat baptismi aquas iuit  
 et ne quisq̄ ab inferiori baptizati paruipenderet dum deus  
 dominus a seruo suo mergi vndis baptismi appeteret et qua  
 tin⁹ ad hec a dyabolo se donec temptatio perficeretur occul  
 taret qui eum velut lauachro indigentes interpollutos pec  
 caminibus abluī aquis conspiceret spiritum verum sanctum  
 super se in baptismo descendentem vidit et vocem patris de  
 confitentem filium esse suum audiuit et celum coram se aptū  
 conspexit non q̄ ante baptismum suum hec omnia dei filius  
 non haberet sed vt baptismi sacramentum quod valeat ostē  
 deret. **N**on enim tunc spm̄ ille cepit accipere quemadmodū

cum spū sancto sbām habere creditur. **N**ec tunc illum pater  
filium professus est esse cui dixit. **E**xvtero ante luciferum ge  
nui te ante videlicet omnem āgelicam creaturam. qui lucifer  
apollonem per scripturas sepe tenet neq; tunc illi aperiri ce  
perat thalamus celozum qui ait. **C**elum michi sedes terra au  
tem scabellum pedum meozū. sed idcirco hic sancta trinitas  
in baptismo domini conghessit vt sciret vauisq; quid mu  
neris in sacri baptismatis misterio suscepit. **T**unc enim spm  
quisq; peccator sordibus ablutus accipit et a deo patre pro  
fiteri filius adoptionis gratia icipit et tunc sibi regni celoz  
ianuam aperiri et ciuem celestis patrie angelozum consoz  
intelligitur. **Q**uāuis vero corporali specie spiritus sanctus su  
per dominum descendere dicitur non tamen de auibus sump  
sisse columbam. sed ex aere misericordie dubitatur nequaq;  
enim ex auibus spiritum necesse fuit corpus assumere dum  
aves sibi connexere tutam in nullo trāsgresse sunt legem na  
ture. sed si in aliquo transgredere in hoc tanti meriti trans  
gredere non haberēt vtpote nec eterna nec rationabilis cre  
atura vt a spiritu assumptione carnis a delicti solueretur. sed  
q; filij persona corpore carnis humane induebatur. conueni  
ens erat vt spiritus sancti persona per corporalem speciem  
super eum descenderet et patris vox corporalis de nube per  
aerem corporis auribus audiretur pzeterea quoq; idcirco ī  
nube et columbe ymaginem pater et spiritus sanctus ad bap  
tismum veniunt quoniam aquatice nature res ille aliquid  
habuerunt. **D**um enim in terra filius ad baptismi baptis  
misteriū aque creaturā elegisset necesse fuit vt et p̄ p̄ aq̄  
quā nubē itonaret et spiritus sanctus illud corpus q; de aqua  
in principio factum est ex illa nube acceptū simularet vt sic  
tota trinitas eandem voluntatem sicut haberet oñderet.

De temptatione in heremo et .xl. dierū ieiunio. Ca. vi.

**Q**uoniam ergo de aqua dominus ihesus baptizatus cōfestim ascendit ut diabolo daret occasionē temptandi antra deserti petiuit ut et .xl. dies totidem noctes nullo humani passus suffragio fultus terminauit ibiq; p̄ tria. i. tēptatus in quibus p̄rimus homo. seductus est temptantē sathanam tribus responsionibus vicit. In diaboli tribus propositionibus tota iniquitas. In xp̄i vero tribus responsionibus quibus diabolus repugnatur tota iusticia sua cum inimicus dampnatur et vincitur et humano generi libertas et redemptio preparat̄. In hoc nāq; cōspectu sathanas dum supra auctore se eleuare noluit qui sub eo vsq; .i. homo per dñi victoris auxiliū vltra ipsum excreuit. et dū illum qui ab omni impedimento satis fuerat alligare temptabat interim vincit ille quē ipse tenebat in carcere in quibus tenebantur vincula deponit. et dum contra se fortioze repugnare nititur iniciū qui ipse erat infirmior aduersus roboratur et eum qui huc vsq; de celo tantum in terra eiectus fuerat. errore etiam de terra ad inferna eū migrare dominus iubebat quadraginta dierum mediam domini incarnatio sustinere sine vite periculo poterat quoniam sermo dominicus qui moysen p̄ aera per .xl. dies bis renouerat hic xp̄isti arthus et numeros intus irrigabat. Quare igitur consummatis .xl. diebus et .xl. noctibus dñs ihesus esurire describitur cū moyses et helyas tanto tempore per ieiuniū nō famem et laborem redemptoz noster consummato tanto dierum numero. quibus et temptatori occasionem temptandi inferret. Unde extra humanū opus et in hoc ieiunio aliquid egit noui tale temporis q̄ prius homines ieiunauerunt spacium non excessit.

**D**E victo ergo aduersario et .xl. dierū perfecto ieiunio per iudeam et galileam israheliticum populum ad viā salutis vocabat et primarios .xij. sibimet mitis ex omnibus spūali electionis munere segregabat. quibus de inuite eterne substantie aīaz videlicet sanitate faceret fida omnium corda etiam in serui potestate visibiliter nulla resistentem languoris curata reddebat corpora vnde cum predicans euangelium regnum dei galileam circumiret et promiscuum se vulgus varia pressum cerneret quosdam quorum presentis defecto lucis leticia priuabat alios perfusa per totum corporis superficie lepra fidauerat non nullos pedū frustra habita forma.

De virtutibus euangelij vsque ad ambulationem supra mare. Capitulum. vij.

**D**E paralitico autem a quatuor viris portato quatuor diuina opera cernuntur dum dimittuntur ei peccata et presentis egritudinis plagis verbo tunc soluitur in cogitationibus in ore dei omnia scrutantis respondet et in hoc viro ostenditur quosdam propter anime maculas doloze grassari inuitus loqui non poterat verbum vt dei prophetis responsa ab illo postulare qui more asine facundiam repecit quomodo humani linguā quamuis muta ad verba non solidaret et cū iusticie lux que in mundum venit apparet qualiter cecus non videtur et qua potestate dyabolus in homine permaneret ad quem eiciendum quomodo illum peccantem de celo expulerat cristus veniret. i. v. panibus et duobus piscibus. v. milia saturantibus continenter miratione digna. tria scilicet materie paucitas et populi saturati multitudo israhel et fragmentorum copia.

De ambulante petro supra undas. Capitulum. viij.

**D**E ambulante domino super undas dominus de terra discipulos necesse habuit undis ambulare causa huius petrus fuit idest cristus solus veritate carnis dubiam relinqueret dum autem petrus filius viri et mulieris hic faceret imperantis crissi auxilium nullam de carne virginis filij dubitationem admittit vtrum domini in petri corporum leuigata est natura vbi illa aqua sustineret an aque substantia solidata est vt corpora humana fulcire posset quamuis ergo vtrum hic faceret non contra naturam domino precipiente esset si autem aquam solidaret aut humanam domini iussio carnem leuigare vbi militantes institorum voris vt antiqui ferunt et super equorum auribus proludant natandi arte quoq; imbuti menso medio in profunda vix subeunt hominibus ergo mundum valentibus. Quid mirum si domino imperante caro leuigaretur presertim cum resurrectionis corpora in tanto leuigabuntur vt non crassa aqua sed etiam nubibus et aere sustententur. Apostolus ait rapiemur ad occurrendum cristo in aera aliter qz si aque naturam solidatam esse quisquam elegerit quantum aqua terrenam habet crassitudinem vt cum gelu perstrinxerit in duriozem quam terre illius soliditatem riget vt multitudinem sustinere valet et post calida aura resoluat vel certe si liquidis undas non perstrinxerit natura que aquis inserta est si qua quamuis grandia et humana et ceterorum corpora et naues luburnicas superstantes sustinere consuevit illa soliditas domino imperante facta nec mirum si etiam petrum dissidentem non sustinet cu infideles domino volente et terra non sustentabat vt datan et abiron.

**Tertius**

**De ceteris virtutibus domini nostri ihesu cristi. Ca. ix.**

**I**n naturali rerum administratio bine rationes deprehenduntur. Deinde inferior ratio cotidiana rerum ministratio intelligitur ut de aqua in animalibus sanguis sit et vnda salsa per nubes autem terre infusionem indulcescit et ratio superiorum insitata gubernatio sit miraculis rerum dinoscitur ut in sanguinem aqua in egyptum in momento et intincto ligno in dulcedinem deus commutavit.

**De panibus et piscibus saturantibus milia populorum. Capitulum. x.**

**Q**uia propter de paruo semine iuxta inferiozem rationem in magna segentem per longi temporis administratio numerabilium hominum pastum procreat quem secundum superiozem rationem de materia modica in momento per benedictionem multiplicat sic et pisces per primam benedictionem multiplicat quando dictum est. Crescite et multiplicamini et replete aquas maris. Quorum nunc carnes per superioris rationis causam ad turbatum saturitatem presenti benedictione multiplicantur.

**De visione in monte cum moyse et helya colloquentibus. Capitulum. xi.**

**D**e visione domini in monte cum moyse et helya colloquentibus licet in hac ostensione domini facies solaris splendoze fulserit non ipsa caro splenduit sed diuinitas latens in corpore in luminis sui per tuniculam foris. videntibus quantum poterant concessit. vnde ergo vestimenta candorem niuis habuerunt. dum neque de carne neque de diuinitate

erant nisi forte vt per carnem diuinitatis foris illuxit sic et caro illuminata de diuinitate per vestimenta radiavit moyses et helyas specialiter ad talem responsionem ostensionem velut legis et prophetie principes ad finem conducuntur vel ideo sed moysi cornuta facies inquam non poterant filij israhel intendere et helyas curru igneo raptus cum peracto cristo obscuraretur. Et tamen et isti .xl. dies ieiunasse scripture vocibus memorantur.

**De ceteris virtutibus euangelij. Capit. xij.**

**D**e ihesu tantū domino hīs presentibus patris se illis pronunciantis testimonium. sed diu helyas manens ī corpore vel ad talem conductionem venerat quid de moyse dicendum est vt in corpore iterum ad hanc ostensionem ad erat an ex aere similitum sicut samuel iussus est habitum fūgebatur et si suo corpore venit indutus. si hac vice resurrectionem suam que ceteris non in nouissimo et futura compleuit. De aqua quōe auctore vna eademqz sententia probata non differtur q̄ dum dominus cum tribus discipulis suis helyas non cum ymaginatis sed veris corporibus cōuenisse dubitatur et ipse moysen suo vero corpore de sepulchro resumpto videtur. sed dominus ihesus primogenitus mortuoz recte creditur moysi iterum post hanc visionem corpus sepulture cōmendat vt ipsum in nouissimo die q̄n resurgent mortui assumere speretur.

**De lazaro et ceteris mortuis resuscitatis. Ca. xij.**

**D**e lazaro et ceteris mortuis īmobili ergo volūate de vniuersoz vitas certo suo et termino p̄ordiavit. q̄ igit vt nō moriāte morte: morte īterfici videt. sed si p̄ hec resuscitat

## Tercius

clariores vtpote deo cum hominibus etiam habeantur. vnde de ipso lazaro discipulus a domino dicitur hec infirmitas non est ad mortem sed vt filius hominis clarificetur quarto die resuscitatus quod non spatium vite eius posuit. sed quod sine mutatione dominus disposuit facere sepe retrahere simulat vbi pium vxoribus abraham et ysaac distulit vbi gratius fozet et dominus occasiones prestat vt quod ipse aliter donare cupit indulgere rogetur. si etenim ea que non disposuit alicui sanctorum rogauerit nullomodo fieri permittit vt moyses terram repromissionis ingrederetur et paulus vt ab eo angelus sathane recederet et petentes non impetrauerunt. **De** omnibus ergo generaliter mortuis tale quidem sentitur. quod de prima vice moriuntur vt per illos digni clarificentur in hijs .vii. mortuis quod diuina scriptura veteris et noui testamenti resuscitat commemorat hic considerandum est quod de eorum primo .i. filio vidue quem helyas suscitauerat ita refertur reuertat obsecro anima pueri. **De** nouissimo .i. de enticio in actibus apostolorum et sublatus repertus est mortuus ad quem cum paulus incubuit et descendisset spiritus sanctus in eum et complexus dixit. Nolite turbari anima enim in eo est caute vtrumque intelligendum est quod vidue filius mortuus est atque anima eius reuerti a propheta postulatur alter vero mortuus et in esse eius esse animam paulus dicit in vtroque namque scriptura vera est quod mentiri non potest sed qua ratione recipi potest vbi in membris occultari corporis posset mortui anima nisi forte vera que in corporalis corpori inesse occulte creditur. sed quidem intelligendi laborem vitantes dicunt de enticio quod emittens animam ita mortuus vt postmodum interuallum anima reuertente paulum dixisse putant anima illius in eo est. sed tamen scriptura si egressa est aut reuersa anima. **Ceteri** vero .vi. mortui

quibus nec egressse anime vt reuerse nunciant sine vlla hic ambiguitate prestant quem mortui sunt et diuina operatiōe resuscitati sunt.

De comprehensione dñi per iudam traditorem. ¶ Ca. xiiij.

**S**olis defecto iuxta crucē non vt solet quando luna attenditur facta erat. sed in plena luna. s. quinta decima die mensis ne casu putaretur fuisse euenerat et tantum lucem solis medie tenebre obscurauerunt vt per tres illas horas de fectionis stelle in celo vise sunt.

De corporibus sanctorum venientibus de monumentis post resurrectionem domini. ¶ Ca. xv.

**D**e corporibus sanctorum venientibus de monumentis suis post resurrectionem domini. sed rursus in monumenta quomodo et de moyse memini retraxerunt vbi vt resurrectionem omnium nouissimam expectauit vbi apostolus ait hii omnes testimonio fidei probati inuenti sunt nisi acceperunt repromissionem a deo pro nobis melius aliud prouident isti et moyses bis resurgere in hac ostensione vtiq; et in nouissimo cunctoꝝ resurrectione credendi sunt. sed hic absit a catholica fide vbi semel morientē bis credat quis resurgere nisi forte bis mori moysen et istos aliquis dicat. sed numq; de hīs scribitur qui sic apparunt resurrexisse sed aut viuere aut aperuisse vel de sepulchris exisse nomen autem resurrectionis in hīs qui mortem in vita hac conuersati sunt aut in cōmuni aut in futuro omnium resurrectione ponitur. Talis autē apertio istoꝝ nec ad vitā humanā nec resurrectionē futurā ptinet. sed ad cōsummationē dominice resurrectionis

## Tercius

et ad credulitatem resurrectionum animarum ex inferis talis  
apparitio animos mouet si cum in resuscitatis mortuis simili-  
tudo tantum non mors continua fieri cernitur ita et in his si-  
militudo resurrectionis non ipsa resurrectio ostendebatur de  
continua morte vllus ad vitam indecidua nisi dominus vsq[ue]  
ad nouissimum diem reuertitur et a vera reuersione v[er]mqua[m]  
in morte itez aliquis detrahatur.

### De cibo domini post resurrectionem. Capit. xvi.

**D**E cibo domini post resurrectionem hunc autem carna-  
lem cibum qualiter resurrectionis caro susceperit du[m]  
resurrectura corpora spiritualia esse cuncti fideles sciunt vbi  
dicitur resurget corpus spirituale quapropter resurgent cor-  
pora si gustatura sano sancti sensu creditur possibilitate ostendi  
cibos si necesse foret habitura hic dei exempla minime dene-  
gant vt angeli iuxta ditē mabsze. ed hic non vt nos minatos  
cibos stomacho et in testinis conferunt sed statim vt accepta  
velut videntur degustent in specialem naturam non ex parte  
sed tota transformant.

### De ascendente domino post in celum et descendente spiritu sancto super apostolos. Capitulum. xvij.

**D**E conuenientia de spiritu sancto in coluba super xpm  
et in igne super apostolos per scriptura sunt et quando  
diximus de diuisione linguarum et de virtutibus apostolorum  
post acceptum spiritum in excusatione elemosine et pauper-  
tatis professione quare petrus paralitico dixit surge et ambula  
magistri preceptum seruans. Nolite habere aurum neq[ue] argē-  
tum dum soli deo seruiens de iniquo mammoni expeditus fu-  
erat verbo imperij. morbo ligatum cito soluebat.

## Liber tertius

### De virtutibus petri specialiter. Capitulum. xxiiij.

**E**cce quanta est apostolica virtus in xpo sanū ananiā dum petrus arguit per sermonis tantum imperium morte ligauit. et tabitam mortis vincula ligatam. eadem imperij potestate dissoluit ideoq; prius ananias et saphira in conspectu ecclesie cito mortui sunt. vt apostolica auctoritas quanta esset ostenderetur et q̄ magnū peccatum esset quod oblatum iterum ab ecclesia retraberetur mōstraret et ceteri exempli huius castigarentur.

### Liber beati augustini aurelij ypponen̄ episcopi. De mirabilibus sacre scripture. explicit feliciter.

20504.